

## پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

گزارش کامل مهر از نشست مشترک دیپلماتهای ایران با سیاستمداران ، نمایندگان و فرماندهان نظامی فرانسه

جمعه 2 بهمن 1383 - 21 ژانویه 2005

نشست مشترک جمهوری اسلامی ایران و سیاستمداران ، نمایندگان و فرماندهان نظامی فرانسه ، روز چهارشنبه با حضور مقامات و دیپلماتهای ارشدی از کشورمان در پاریس برگزار شد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری "مهر" ، رئیس کمیسیون سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی ، معاون برنامه ریزی و بین الملل سازمان انرژی اتمی و نیز معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی و نیز سفیر کشورمان در پاریس ، با شرکت در یک جلسه کاری در کمیسیون امنیت ملی و نیروهای مسلح مجلس ملی فرانسه ، به گفتگو با مقامات ارشد این کشور پرداختند. در این نشست که در قالب سمیناری با عنوان " خاورمیانه ، صلح ، ثبات و نقش ایران " برگزار شد و به مدت 2 ساعت و نیم به طول انجامید ، " سید حسین موسویان " در باره محیط امنیتی منطقه ، " محمد سعیدی " درباره نکات فنی و تکنیکی پرونده هسته ای جمهوری اسلامی و نیز " غلامعلی خوشرو " درباره ابعاد سیاسی و حقوقی این پرونده ، اقدامات ایران برای اثبات صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای و همچنین همکاری های تهران با آژانس بین المللی انرژی اتمی و نیز پیرامون مذاکرات جاری با کشورهای اروپایی سخنرانی کردند .

در این جلسه اعضای هیات ایرانی به همراه " صادق خرازی " سفیر جمهوری اسلامی در پاریس به گفتگو با شرکت کنندگان پرداخته و به سوالهای آنها پاسخ دادند.

" گی تیسیه " - Guy Teissier ، رییس کمیسیون امنیت ملی و نیروهای مسلح مجلس ملی فرانسه که ریاست این نشست را برعهده داشت ، در پایان جلسه یادشده ، پاسخهای هیات ایرانی را بسیار غنی ، موثر و کارآمد خواند و گفت : با آنکه این نشست اولین تجربه مشترک مجلس فرانسه و ایران در این زمینه بود ، اما بسیار مفید ، موثر و کاملاً موفق به انجام رسید.

در این نشست که از سوی مجلس ملی و همچنین " مرکز مطالعات دیپلماتی و دفاع فرانسه " برنامه ریزی شده بود ، نمایندگان مجلس فرانسه ، سیاستمداران و چهره های موثر اجرایی و تصمیم گیر ، برخی فرماندهان ارشد نظامی و نیز روسای شرکت های بزرگ فرانسوی حضور داشتند.

به گفته کارشناسان ، نتایج این جلسه می تواند تأثیرات مهمی در سیاستهای فرانسه در صحنه بین الملل و نیز افق روابط میان تهران و پاریس داشته باشد.

موسویان : ایران برای مشارکت امنیتی با اروپا و همکاری راهبردی در زمینه خلع سلاح آمادگی دارد // تدوین طرح امنیت دسته جمعی با مشارکت شورای همکاری خلیج فارس، عراق و ایران  
رئیس کمیسیون سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی در نشست مشترک جمهوری اسلامی و سیاستمداران ، نمایندگان و فرماندهان نظامی فرانسه به تشریح آخرین مواضع کشورمان درباره مسائل امنیتی در منطقه پرداخت.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری "مهر" ، " سید حسین موسویان " مبارزه با تروریسم را نیازمند عزم جدی ، مشارکت تمامی کشورها براساس حقوق بین الملل ، رعایت اصل شفافیت و نیز پرهیز از برخوردهای دوگانه ، گزینشی، یکجانبه و انحصار طلبی خواند.

وی گفت : مبارزه با تروریسم تنها از طریق رهیافتهای نظامی و امنیتی صرف و اعمال خشونت بار علیه آن ممکن نیست بلکه همزمان باید به بررسی ریشه ها و دلایل بروز تروریسم پرداخته و به تعریفی قابل قبول از تروریسم برای همگان دست یافت.

رئیس کمیسیون سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی تاکید کرد : ایران آماده است با اتحادیه اروپایی در قالب توافقنامه هایی مستحکم در مبارزه با تروریسم، قاچاق مواد مخدر و جنایات سازمان یافته در سطح بین المللی، منطقه ای و در چارچوب قطعنامه های سازمان ملل، همکاری و مشارکت نماید.

وی خطاب به شرکت کنندگان در این نشست گفت : نباید فراموش کرد زمانی که ایران با القاعده و طالبان مبارزه می کرد ، دیگران از این گروهکهای تروریستی حمایت می کردند.

حسین موسویان با اشاره به آخرین تحولات در صحنه عراق ، گفت : بحران عراق ماحصل سیاستهای یک جانبه گرایی و خارج از قواعد و مقررات بین المللی آمریکاست که نه تنها به تهدید علیه تمامیت ارضی و ثبات و امنیت عراق تبدیل شده بلکه امنیت منطقه را به خطر انداخته است.

وی توجه به اصولی چون "حفظ هویت عربی عراق" ، "تشکیل پارلمانی با حضور منتخبین واقعی مردم" ، "تشکیل یک حکومت ملی و فراگیر با حضور همه اقوام و احزاب اعم از شیعه، سنی، کرد و ترکمن" ، "حفظ تمامیت ارضی عراق" ، " محوری شدن نقش سازمان ملل در دوره انتقالی با همکاری و مشارکت

کشورهای همسایه عراق " ، " اقدامات سریع و همه جانبه برای بازسازی عراق " و "تامین فوری نیازهای انسانی" همچنین " خروج نیروهای اشغالگر" را برای حل بحران عراق ، اساسی خواند. به گزارش خبرنگار "مهر" ، رئیس کمیسیون سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی درباره امنیت خلیج فارس ، گفت : منطقه خلیج فارس از مهمترین مناطق ژئوپولیتیک و ژئواستراتژیک جهان است. سه عنصر انرژی، اقتصاد و امنیت در این منطقه به هم پیوسته و تنیده اند. امنیت تولید کنندگان و مصرف کنندگان انرژی دو مقوله جدایی ناپذیرند و ضرورت دارد تا هریک از طرفین، امنیت طرف مقابل را امنیت خود تلقی نماید.

موسویان ایجاد و چارچوب امنیتی در منطقه خلیج فارس را ضرورتی اجتناب ناپذیر خواند و گفت : موثرترین و کارآمدترین ترتیب امنیتی برای منطقه، تدوین طرح امنیت دسته جمعی با مشارکت تمام کشورهای حوزه شامل 6 کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس، عراق و ایران است. وی تاکید کرد : سیستم همکاریهای جمعی منطقه ای در خلیج فارس برای حفظ ثبات و امنیت و صلح و همکاری در منطقه با حفظ استقلال و خود اتکایی ، باید جایگاه خود را در چارچوب امنیت جهانی و در تعامل سازنده و فعال با نظام کلی امنیت بین المللی تعریف و تبیین نماید.

رئیس کمیسیون سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی در ادامه افزود : در مورد معاهدات خلع سلاح، ایران با معاهدات خلع سلاح متعهدانه برخورد کرده است اما کشورهای پیشرفته در همکاریهای صلح آمیز هسته ای، شیمیایی، بیولوژیک در چارچوب معاهدات بین المللی مذکور، مسوولانه برخورد نکرده اند.

موسویان با تاکید بر اینکه در مسیر مبارزه با سلاحهای کشتار جمعی، ایران و اروپا می توانند همکاری راهبردی جدیدی را پایه ریزی کنند که شامل تعهد به معاهدات بین المللی خلع سلاح و همکاری با سازمانهای مسوول و اجرای این معاهدات باشد ، گفت : مشروط بر اینکه در همکاری جامع و بدون تبعیض در تکنولوژیهای صلح آمیز هسته ای، شیمیایی و بیولوژیک با ایران هیچ نوع محدودیتی وجود نداشته باشد.

سعیدی : تکنولوژی هسته ای در ایران جز در مسیر استفاده برای نیازهای انرژی نیست معاون بین الملل و برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی ایران در نشست مشترک جمهوری اسلامی و سیاستمداران ، نمایندگان و فرماندهان نظامی فرانسه به تشریح آخرین وضعیت پرونده هسته ای کشورمان پرداخت.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری "مهر" ، دکتر "محمد سعیدی" با تشریح برنامه هسته ای ایران برای تامین 7 هزار مگاوات برق هسته ای از طریق ایجاد نیروگاههای اتمی ، افزود : برای حفظ استقلال ایران و به جهت ایجاد دانش سوخت هسته ای در کشور ، تلاش جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر ایجاد یک فرایند تکنولوژی هسته ای کامل است که امروز شاهد تحقق آن در ایران هستیم. وی خطاب به نمایندگان مجلس فرانسه ، سیاستمداران و چهره های موثر اجرایی و تصمیم گیر ، فرماندهان ارشد نظامی و نیز روسای شرکت های بزرگ فرانسوی ، افزود: این توانایی در زمانی تحقق پیدا کرده است که ایران در اوج محرومیت بین المللی قرار داشت.

معاون بین الملل و برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی همچنین تاکید کرد: سیاست جمهوری اسلامی ایران برای گسترش تکنولوژی هسته ای جز در مسیر استفاده آن در تامین برق و نیازهای انرژی کشور نخواهد بود که این تصمیم قطعی ایران است و به صورت قاطع در نظام جمهوری اسلامی اتخاذ شده است.

سعیدی با تاکید بر این موضوع که تمامی فعالیتهای هسته ای ایران تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده و خواهد بود، اظهار داشت: امیدواریم اروپا این واقعیت را بپذیرد که برنامه هسته ای ایران صرفا با اهداف صلح آمیز تدوین شده و سلاح هسته ای در دکتترین دفاعی ایران جایگاهی نداشته و ندارد.

خوشرو : امیدواریم در ماههای آینده مسائل باقیمانده را حل و فصل کرده و با اروپا به راه حل منطقی برسیم

گزارش خبرنگار "مهر" می افزاید : معاون حقوقی و بین الملل وزارت امورخارجه کشورمان نیز در کمیسیون امنیت ملی و نیروهای مسلح مجلس ملی فرانسه ، با تشریح آخرین وضعیت حقوقی پرونده هسته ای ایران ، اظهار داشت: در آخرین گزارش مدیرکل آژانس بین المللی اتمی، محمد البرادعی به صراحت بر این نکته تاکید کرده است که فعالیتهای قبلی هسته ای جمهوری اسلامی ایران هیچ انحرافی به سوی تولید سلاح نداشته ؛ لذا ما تمامی مسائل حقوقی این پرونده را حل و فصل کرده ایم.

" غلامعلی خوشرو" همچنین خطاب به شرکت کنندگان در این نشست گفت : امیدواریم در ماههای آینده مسائل باقیمانده را حل و فصل کرده و با اروپا به راه حل منطقی برسیم.

**رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای**

رئیس جمهور آمریکا سوگند خورد

گروه بین الملل شرق: پنجاه و پنجمین مراسم تحلیف ریاست جمهوری تاریخ آمریکا ظهر پنجشنبه ۲۰ ژانویه در «کاپیتول هیل» واشینگتن برگزار شد. جورج بوش به عنوان چهل و سومین رئیس جمهور آمریکا ۴ دقیقه قبل از ساعت ۱۲ ظهر روز پنج شنبه در فضای باز در کاپیتول هیل حاضر شد و با دست گذاشتن روی انجیل خانوادگی خود ۳۹ کلمه ای را که هر رئیس جمهور آمریکا برای شروع کارش باید آن را به زبان آورد ادا کرد. ویلیام رن کوئیست رئیس ۸۰ ساله دادگاه عالی آمریکا اجرای این مراسم را بر عهده داشت. رن کوئیست به سرطان تیروئید مبتلاست و مراسم تحلیف ریاست جمهوری اولین حضور علنی او بعد از سه ماه بود. بیماری رن کوئیست یکی از مسائلی است که به بوش اجازه می دهد قضات دادگاه عالی را عوض کند. ترکیب دادگاه عالی آمریکا حدود ۱۱ سال است که تغییر نکرده و یکی از نکاتی که مخالفان بوش را نگران کرده احتمال انتخاب قضات تندرو برای عضویت در دادگاه عالی آمریکا و در نتیجه محدودتر شدن آزادی های مدنی است. در این مراسم که اولین مراسم تحلیف بعد از ۱۱ سپتامبر بود، سه رئیس جمهور پیشین آمریکا که در قید حیات هستند (جیمی کارتر، بوش پدر و بیل کلینتون) حضور داشتند. جان کری رقیب انتخاباتی بوش نیز یکی از حاضران مراسم بود. بعد از اجرای مراسم سوگند، جورج بوش نطق شروع دوره دوم ریاست جمهوری اش را آغاز کرد. بوش در این نطق ۲۱ دقیقه ای بیش از همه چیز به مسئله «آزادی» تاکید کرد. او گفت حیات و بقای آزادی در آمریکا بستگی به گسترش آزادی در دیگر کشورها دارد. او در نطق خود از هیچ کدام از کشورهای که عموماً مورد انتقاد هستند، نام نبرد اما تاکید کرد که آمریکا مصمم است از همه نفوذ خود برای مقابله با آنچه وی «خودکامگان» نامید، استفاده کند. گرچه بوش در سخنرانی خود تعیین نکرد که منظور او از خودکامگان کیستند ولی با توجه به صحبت های چند روز پیش کاندولیزا رایس در جلسه کمیته روابط خارجی سنا مشخص بود که اشاره بوش به کره شمالی، کوبا، بلاروس، برمه و زیمبابوه است. بوش همچنین گفت در این چهار سال روابط ما کشورها «به رفتار آنها با مردمشان» بستگی دارد. او در نطق ۲۱ دقیقه ای خود از عراق که مهمترین موضوع رقابت های انتخاباتی بود نامی نبرد. او تنها به اشاره ای غیرمستقیم اکتفا کرد. «کشورم از زیر انجام وظایفی که رها کردن آن دور از شرافت خواهد بود، شانه خالی نخواهد کرد.» او در سخنرانی اش ۴۲ بار از کلمه «آزادی» استفاده کرد. تحلیلگران سیاسی بعد از نطق بوش گفتند که به نظر آنها مخاطب این سخنرانی مردم خارج از آمریکا بوده اند تا خود آمریکایی ها. بوش در این سخنرانی اشاره کوتاهی به مسائل داخلی آمریکا از جمله مالیات ها داشت. روزنامه ایندپندنت نوشت بعد از نطق جان اف کندی در سال ۱۹۶۱ سخنرانی بوش بیشتر از همه نطق های تحلیف دیگر به مسائل خارجی اختصاص داشت.

بوش بعد از ایراد این نطق، طبق یک سنت قدیمی به همراه همه حاضران تا کاخ سفید پیاده رفت. در این مراسم تقریباً همه مقامات رسمی آمریکا و ده ها هزار نفر از مردم آمریکا شرکت داشتند. با اینکه مخالفان بوش اعلام کرده بودند که در این روز برنامه های زیادی برای تحت تاثیر قرار دادن مراسم دارند اما مراسم تحلیف تقریباً طبق برنامه برگزار شد. البته تعدادی از حاضران هنگام رد شدن بوش از جلوی آنها، پشتشان را به بوش کردند و گفتند این کار آنها به نشانه پشت کردن به سیاست های بوش است. چند نفر نیز هنگام شروع سخنرانی بوش از جای خود بلند شدند و با فریاد به بوش اعتراض کردند. چند صد نفر از مخالفان بوش نیز با حمل تابوت هایی به نشانه سربازان آمریکایی کشته شده در عراق در طول ایستاده بودند و علیه بوش شعار می دادند. حدود ۶۰۰۰ پلیس و ۷۰۰۰ نیروی نظامی حفظ امنیت این مراسم را بر عهده داشتند و تعداد نامشخصی از نیروهای سرویس های مخفی نیز آنها را همراهی می کردند. بوش بعد از ظهر پنجشنبه را به ادای احترام به قهرمانان ملی آمریکا و دادن مدال افتخار به سربازان گذراند و سپس در مراسم شام رهبران کنگره شرکت کرد. چند ساعت قبل از شروع مراسم تحلیف، روزنامه نیویورک نظرسنجی ای منتشر کرد که نشان می داد ۴۹ درصد مردم آمریکا عملکرد بوش را تایید می کنند. به نوشته نیویورک تایمز این عدد برای رئیس جمهوری که در حال شروع دوره دوم ریاست جمهوری اش است، بسیار پایین است. به نوشته این روزنامه بیل کلینتون و رونالد ریگان در زمان شروع دوره دوم مسئولیتشان حدود ۶۰ درصد محبوبیت داشتند. البته با توجه به پیروزی جمهوریخواهان در انتخابات کنگره و سنا، شانس بوش برای پیش بردن برنامه هایش کم نیست. گرچه رهبران حزب دموکرات قول داده اند که در چهار سال آینده جلوی «سیاست های مخرب جمهوریخواهان افراطی» بایستند. دموکرات ها با اینکه اکثریت هر دو مجلس را از دست داده اند ولی سعی دارند با مخالفت های شدید با نومحافظه کاران، جمهوریخواهان میانه رو را در لحظات حساس با خود همراه کنند. در اولین قدم مخالفت با بوش، سناي آمریکا از اعلام رای اعتماد رایس خودداری کرد. قاعدتاً سنا باید روز پنجشنبه نتیجه رای اعتماد کاندولیزا رایس وزیر خارجه پیشنهادی بوش را اعلام می کرد اما دموکرات ها و در راس آنها جان کری با این مسئله مخالفت کردند. آنها گفتند که سنوالات های بیشتری از رایس دارند و می خواهند با جزئیات سیاست های او آشنا شوند. به این ترتیب رای اعتماد رایس چند روز به عقب افتاد. تحلیلگران عقیده دارند جان کری با موضع محکمی که در مقابل رایس در سنا اتخاذ کرد، قصد دارد وجهه سیاسی خود را حفظ کرده و شاید در انتخابات سال ۲۰۰۸ شانس خود را دوباره امتحان کند.

• متن کامل سخنان رئیس جمهوری آمریکا

«معاونت ریاست جمهوری، رئیس دیوان عالی، پرزیدنت کارتر، پرزیدنت بوش، پرزیدنت کلینتون، روحانیون محترم، میهمانان گرامی و هموطنان در این روز که به موجب قانون مراسمی برپا است، ما قانون

اساسیمان را جشن می گیریم و تعهد عمیقمان به کشورمان را به یاد می آوریم. من به افتخار این لحظه با در نظر گرفتن زمان آینده ای که در آن زندگی می کنیم، سوگند می خورم و شما را گواه می گیرم. در این دومین گردهمایی وظایف ما را واژگانی که من به کار می گیرم توصیف نمی کنند. ما با هم هستیم، در طول نیم قرن آمریکا از آزادیمان دفاع کرده و مرزهای طولانی مان را مراقبت کرده است.»

«در پی فروپاشی کمونیسم سال های استراحت بود و ناگهان يك روز آتش، ما شاهد آسیب پذیری مان بودیم و منبع عمیق آن را هم دیدیم. تمامی مناطق جهان در ناراضیتی و ستم فرو رفت. دریایی از آدم کشی، ناشی از نفرت، نفرت مرامی و دستاویزهای قتل، خشونت، روی هم جمع شد و تهدیدی مرگبار به وجود آورد. این تنها یکی از نیروهایی بود که مهار نفت و ناخشنودی را رها کرد. بی رحمی سنگدلان را نشان داد و همراه آن امید به مدارا و آزادی انسان ها به عنوان يك نیرو را. ما به راهبری رویدادها و عقل سلیم به يك جمع بندی رسیده ایم و آن این که بقایای آزادی در سرزمینمان هرچه بیشتر به موفقیت و آزادی در سایر سرزمین ها بستگی دارد. بهترین امید برای صلح در جهان ما گسترش آزادی در سراسر جهان است. از زمان برپایی این جمهوری ما اعلام کرده ایم هر زن و مرد در این کره خاکی دارای ارزشی بی مانند است، زیرا نشان سازندگان بهشت و نسل هایی را بر خود دارد که ما برای حکومت مستقل لازم دانسته ایم. کسی ارباب ما نیست و کسی نباید برده باشد. پیشبرد این آرمان ها رسالت ما است، دستاویز افتخارآمیز پدران ما است و اکنون تامین امنیت این ملت امری میسر و خواست زمانه است. سیاست آمریکا جست وجو و حمایت از رشد جنبش ها و نهادهایی است که در هر کشور و هر فرهنگ وجود دارد. این هدف نهایی جهان کنونی ما است. ما از خود و دوستانمان حتی اگر لازم باشد با توسل به نیروی قهریه دفاع می کنیم. مشکل بودن وظیفه دلیل دوری جستن از انجام وظیفه نیست. برای کسانی که از سرکوب سرخورده شدند اهداف آمریکا بسیار جالب توجه و خوب است. بعضی ها کوشیده اند که قاطعیت آمریکا را زیر سؤال بگیرند و نسبت به آن شك کنند.»

«ما این وظیفه را داریم یادآوری کنیم که سرکوبی پیوسته غلط است و آزادی همیشه درست است و ما از آن دفاع خواهیم کرد. ما سایر کشورها و دولت ها را تشویق می کنیم که بفهمند که خوش رفتاری با ملت خودشان بخشی از دوستی با آمریکا است. در طولانی مدت هیچ چیزی صحیح تر از آزادی برای واقعیت وجود ندارد. آمریکایی ها نباید از قدرت آمرمانی ما متعجب شوند، ما ظلم و جفاي دائمی را تحمل نمی کنیم، چون همچنین چیزی نباید وجود داشته باشد. آزادی برای کسانی که دوستش دارند و خواستارشان هستند خواهد رسید. کسانی که در سختی و عدم آزادی زندگی می کنند باید بدانند که آمریکا به آزادی آنها توجه دارد. اصلاح طلبان دموکرات و تبعیدی ها می دانند که آمریکا آنها را آنطور که باید می بیند.»

«ما هنوز اعتقادمان همان اعتقاد آبراهام لینکلن است. رهبران حکومت هایی با عادت دیرینه کنترل مردم باید یاد بگیرند که مردم خود اعتماد کنند و مسیر پیشرفت و عدالت را آغاز کنند و آمریکا هم در کنار آنها خواهد بود، این به نفع آنها است. همه متحدان آمریکا باید بدانند ما به دوستی آنها تکیه می کنیم، به رایزنی هایشان احترام می گذاریم، به کمک هایشان نیاز داریم. تفرقه کشورهای آزادی بدترین دشمن آزادی است. تلاش هماهنگ ملل آزاد موجب پیشبرد دموکراسی و شکست دشمنان می شود. من از همه شما می خواهیم در امر خطیر برقراری امنیت در آمریکا شکیبا باشید. کشور ما تعهداتی را پذیرفته که انجام آن مشکل است و دست برداشتن از این تعهدات نیز نادرست و با توجه سنت دیرپای این ملت.» «ما به تعهدات خود عمل کرده ایم و ده ها میلیون نفر به آزادی دست یافته اند و میلیون ها نفر دیگر هم به آن دست می یابند. با تلاش های ما آتشی روشن شده که مخالفان پیشرفت را می سوزاند و آتش سرکشی آزادی ما را به تیره ترین گوشه و کنار جهان می رساند. معدودی آمریکایی در این آرمان دشوارترین وظایف را بر عهده دارند. آنها در دستگاه های اطلاعاتی و دیپلماسی کار می کنند. کار ایده آلیستی کمک به ایجاد کشورهای آزاد و امر پرمخاطره نبرد با دشمنان ما. برخی در راه میهن جان داده اند، یاد آنان با افتخار همیشه زنده می ماند. همه آمریکاییان شاهد این ایده آلیسم بوده اند و عده ای نوجوانان هستند که برای نخستین بار آن را تجربه می کنند. جوانان ما توجه داشته باشند به نیروهای شریری که امروز وجود دارد. فقط به ثروت این کشور توجه نکنید، به خصیصه و خصلت آن توجه داشته باشید. آمریکا به آرمان گرایی و شهامت نیاز دارد، زیرا ما يك کار اساسی در کشورمان داریم که همانا امر به انجام نرسیده آزادی آمریکایی است.»

«در جهانی که به سوی آزادی حرکت می کند، ما مصمم هستیم معنا و چشم انداز آزادی را نشان دهیم. این معنای گسترده تری از مفهوم آزادی است، در آرمان آزادی آمریکایی شهروندان ما شرف و امنیت و استقلال را می بینند و این بزرگترین آزادی است که انگیزه قانون و قانون تامین اجتماعی است. ما عالی ترین سطح تحصیل را در مدارس خود فراهم خواهیم کرد. ما مالکیت افراد بر خانه و منزل را افزایش خواهیم داد و مردم خود را آماده مواجهه با چالش های جامعه خود خواهیم کرد. ما آزادی بیشتری در اختیار هموطنان خود قرار می دهیم تا ترسی به دل راه ندهند.»

«اینچنین است ایده آزادی آمریکایی و شرف و تحمل و مدارامداری در قبال دیگران. دولت متکی به خود در تحلیل نهایی یعنی مردمی که متکی به خود هستند. بالا بردن استانداردها، همچنان که در کلمات رهبر جنبش مدنی مارتین لوترکینگ و در کتب مذهبی، در قرآن و کتب دینی دیگر آمده است. عدالت، آنچه که در گذشته انجام دادیم و آنچه دیروز، امروز و فردا و همیشه انجام خواهیم داد. چنین است آرمان آزادی آمریکایی. ترحم بر ضعفا و این استقلال به این معنا نیست که ما مستقل از یکدیگر هستیم»

و به هم احتیاج نداریم. و آنچه را که از دست داده ایم با عشق به یکدیگر جبران خواهیم کرد. و همیشه به یاد داشته باشید حتی مطرودین نیز باید مورد عشق و علاقه قرار گیرند.» «باید هرگونه نژادپرستی را کشور ما به دور بیاندازد. تبعیض نسبت به اقلیت ها، این، آن چیزی است که باید به دور بیندازیم. از چشم انداز يك روز واحد از جمله امروز مسئله های پیش روی کشور ما زیادند. از منظر قرن ها باید پرسید آیا نسل های پیش از ما آرمان آزادی و منشور حقوق بشر را پیش بردند؟ این پرسش ها فاضی ما هستند و در عین حال عامل یکپارچگی اند، زیرا آمریکایی ها با گزینش یا تولد با آزادی به هم پیوند خورده اند. باید زخم ها را التیام بخشید و من برای این کار می کوشم. وقتی آزادی ما مورد حمله قرار گرفت ما یکپارچه شدیم و اکنون آن یکپارچگی را با غرور احساس می کنیم. قربانیان آن فاجعه امید دارند. این انتخاب انسان ها است که رویدادها را شکل می دهد.» «ما اعتقاد داریم، زیرا آزادی امید انسان ها است و روشنایی بخش نظم جدید جهانی. وقتی سربازان کشته می شوند به خاطر آزادی، وقتی انسان ها رژه می روند آنها بر اساس يك امید قدیمی حرکت می کنند، برای برقراری عدالت. تاریخ يك مسیر روشننگر است که آزادی آن را روشن می کند. وقتی برای نخستین بار اعلامیه استقلال به طور عمومی خوانده شد يك شاهد ماجرا گفت: مثل این که معنی خاصی دارد، آمریکا در این قرن جدید آزادی را در سراسر جهان به تمامی سکنه آن ندا می دهد. آزادی قدرت را تهدید می کند، ما را محک می زند، اما بی تردید بزرگترین دستاورد تاریخ آزادی بوده است. خداوند شما و آمریکا را در پناه خود نگاه دارد.»

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مسجد شیعیان در بغداد هنگام برگزاری نماز عید قربان هدف حمله قرار گرفت

جمعه 2 بهمن 1383 - 21 ژانویه 2005

يك خودروي بمبگذاري شده در خارج يك مسجد متعلق به شیعیان منفجر شده و دست کم 13 تن کشته و 40 تن دیگر زخمی شدند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، پلیس عراق اطلاع داد: انفجار يك خودروي بمبگذاري شده در مقابل يك مسجد شیعه در حمله "ام المعالیف" واقع در جنوب غربی بغداد دست کم 13 تن کشته و 40 تن دیگر زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، انفجار خودروي بمبگذاري شده در مقابل مسجد شیعیان عراق درحالی صورت گرفت که شیعیان در حال برگزاری مراسم عید قربان و برپایی نماز بوده اند. در عین حال این دومین اقدام علیه مسجدی در بغداد، پایتخت عراق، است. به گزارش این خبرگزاری، عملیات ها و حملات علیه شیعیان به واسطه نزدیک تر شدن به برگزاری انتخابات سي ام ماه ژانویه افزایش یافته است. شیعیان درحالی از برگزاری انتخابات در عراق حمایت می کنند که برخی از اعضای احزاب اهل سنت برگزاری این انتخابات را تحریم کرده اند. رویتر اعلام کرد که در جریان انفجار نزدیک مسجد شیعیان در غرب بغداد، هشت تن کشته و 38 تن دیگر زخمی شده اند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری افزود: این انفجار به دلیل انفجار خودروهای بمبگذاري شده بوده است و پیش از برگزاری نماز جمعه در این شهر روی داد. از سوی دیگر، گروه "انصارالسنه" با انتشار بیانیه ای بر روی سایت اینترنتی اش آورده است که يك انگلیسی و يك سوئدی را که در دستگاه اطلاعاتی کشورهای خارجی در عراق فعالیت می کردند، ربوده و کشته اند. این بیانیه آورده است: گروه انصارالسنه يك انگلیسی و يك سوئدی را که در سازمان اطلاعات نیروهای کفار در منطقه بیجی در شمال بغداد فعالیت می کردند، کشته است. سخنگوی وزارت خارجه انگلیس درباره ی ربوده شدن این انگلیسی گفت: وزارتخانه اطلاعی درباره ی این دو ندارد.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۲ بهمن

بی بی سی: جمعه 2 بهمن 1383 - 21 ژانویه 2005

گمانه زنی ها در باره انتخابات ریاست جمهوری دامنه بیشتری یافته و هفته نامه ها ضمن انتقاد از روند مذاکرات هسته ای با اروپا، طرح های مجلس در باره تثبیت قیمت کالاها، کاهش نرخ سود بانکی و الزام استفاده از چادر را بررسی کرده اند. **صدا** در عنوان اصلی خود حضور احتمالی اکبر هاشمی رفسنجانی را عامل بروز اختلاف میان محافظه کاران ارزیابی کرده و نوشته ورود احتمالی هاشمی باعث شده تمامی معادلات این گروه به هم بریزد و این به نفع اصلاح طلبان است چون باعث شده چند تن از کاندیداهای محافظه کاران از کناره گیری خود سخن بگویند. در عین حال تاخیر محافظه کاران در اجماع بر روی یک نامزد و اعلام کاندیداتوری علی اکبر ولایتی وزیر سابق امور خارجه که یکی از نامزدهای محافظه کاران برای ریاست جمهوری است، اختلاف بین این

گروه را افزایش داده و نشریات وابسته به جناح محافظه کار در عناوین اصلی خود هشدار داده اند که گردانندگان این گروه مراقب اعمال خود باشند و جلوی آسیب ها را بگیرند.

**شما** ارگان حزب موتلفه اسلامی در سرمقاله این شماره اختلاف را در میان خانواده انقلاب رحمت دانسته اما نوشته، اختلافی که موجب بهره برداری دشمن و آسیب پذیر شدن نظام در برابر دشمن شود هیچگاه رحمت نیست.

این نشریه به نامزدهای جریان محافظه کار توصیه کرده در رقابت انتخاباتی مراقب باشند یکدیگر را متهم و تضعیف نکنند و با اعمال و رفتار خود باعث شادی دشمن نشوند.

**یالثارات** ارگان انصار حزب الله نیز توصیه کرده این جریان در زمینه انتخابات باید یک سخنگو داشته باشد چرا که موضع گیری ها و اظهارات حساب نشده بستر موجود برای روی کار آمدن یک دولت انقلابی و کارآمد را از بین خواهد برد.

در حالی که شورای هماهنگی نیروهای انقلاب همچنان بر نظر جمع اصرار دارند **نسیم البرز** پیشنهاد کرده، کاندیداهای مورد نظر این شورا باید میثاق نامه ای امضا کنند که مانع از تکرور آنان شود.

**امید جوان** در عنوان اصلی اش این دوره از انتخابات ریاست جمهوری را فصل جدیدی از دموکراسی در ایران توصیف کرده و نوشته، برگ برنده کاندیداها در این دوره معرفی یک معاون اول زن است. یادداشت نویسنده **امید جوان** پیش بینی کرده که: مصطفی معین نامزد جبهه مشارکت و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی یک زن را نامزد این سمت کند که این زن کسی نیست جز الهه کولایی نماینده سابق مجلس و معاون دبیر کل جبهه مشارکت. آقای معین گفته است به زودی معاون اول خود را معرفی خواهد کرد.

خانم کولایی در سیاست خارجی تخصص دارد و به عقیده **امید جوان** معرفی وی به عنوان معاون اول، رقیبان را غافلگیر خواهد کرد.

مصوبه تثبیت قیمت کالاها و طرح کاهش نرخ سود بانکی از سوی مجلس با وجود مخالفت دولت همچنان موضوع بحث است و نشریات موسوم به محافظه کار به دفاع از آن پرداخته اند.

**پرتو سخن** که در قم منتشر می شود در سرمقاله این شماره این طرح ها را زیبا و مفید دانسته اما تاکید کرده برای اجرای این طرح ها باید به فکر دولتی با انگیزه و کارآمد باشیم که مبارز با فقر و فساد را باور داشته باشد.

این هفته نامه به همفکران خود توصیه کرده در انتخاب نامزد اصلح برای انتخابات ریاست جمهوری دچار اشتباه نشوند چون بخش عمده ای از مردم در انتخاب خویش به نظر آنها چشم دوخته اند.

**پرتو سخن** و **یالثارات** از موضع گیری روزنامه جمهوری اسلامی در دفاع از اکبر هاشمی رفسنجانی انتقاد کرده اند.

**پرتو سخن** به نقل از یک خواننده نوشته، دوم خردادی ها چون کاندیدایی ندارند به طرفداری از هاشمی رفسنجانی روی آورده اند در حالی که وی اصولگراست و اصلاح طلبان از "بی مادری به زن بابا مادر می گویند."

**یالثارات** با چاپ مطلب مفصلی گردانندگان روزنامه جمهوری اسلامی را به تعصب و کم ظرفیتی متهم کرده و نوشته: "مگر مملکت ما کشور خفقان است که کوچکترین نقدی به آقای هاشمی روا نیست." مقاله نویسنده این هفته اضافه کرده در حالی که بخشی از مشکلات کشور به عقیده مقاله نویسنده این هفته نامه دستاوردهای دولت وی است و خوش آمدن و خوش نیامدن مدیران این روزنامه نمی تواند در آن تغییری ایجاد کند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** چندی اکبر پیش هاشمی رفسنجانی را رکن نظام دانسته و به نامزدهای انتخاباتی توصیه کرده بود به نفع وی کناره گیری کنند.

**جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسیین از طرح مجلس برای کاهش نرخ بهره بانکی تقدیر کرده و نوشته: کاهش نرخ سود بانکی سرمایه ها را به سمت تولید هدایت و زمینه ایجاد اشتغال را در کشور فراهم می کند البته رمز موفقیت آن کنترل تورم است.

تحقیق و تفحص از قوه قضائیه که بعد از بحث های زیاد هفته گذشته به تصویب مجلس رسید با بی تفاوتی مواجه شده اما **یالثارات** در یادداشتی لغو حکم اعدام چند نفر در آستانه اجرای حکم را عقب نشینی قوه قضائیه تلقی کرده است.

این هفته نامه می نویسد: "تاسف بار این که برخی مسائلی که منجر به ایجاد جنجال علیه دستگاه قضائی می شود به صورت چند باره و در یک مسیر کاملاً مشخص تکرار می شود اما اقدام قابل توجهی برای جلوگیری از بروز مجدد آن صورت نمی گیرد."

مذاکرات هسته ای و تیم مذاکره کننده ایران با اروپا همچنان با انتقادهایی مواجه است و **پرتو سخن** توافق ایران برای اجرای پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح های هسته ای پیش از تصویب مجلس را "کلاه گشاد" اروپا بر سر ایران خوانده و **شما** نیز نوشته هیچ توافقی از سوی هیات مذاکره کننده بدون تصویب مجلس قابل اجرا نیست.

**امید جوان** طرح استفاده از چادر به عنوان پوشش رسمی زنان از سوی مجلس را در صفحه اول منعکس کرده و تیتیر زده است: "چادر زنان اجباری می شود." "

بر اساس طرحی که برخی نمایندگان زن مجلس تهیه کرده اند زنان ایرانی مکلف به استفاده از چادر به عنوان پوشش ملی می شوند اما حسین نوش آبادی نماینده ورامین گفته: "چادر حجاب برتر است اما نباید این حجاب را برای تمام بانوان اجباری کرد."